
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 74 / 2018

OGGETTO: S.P. 19 DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI. VARIANTE DI MONTANO. 
CUP G86G12000130005. VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO 
DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CSE ING.DAVIDE SERGEANT 
DI  CANTU  (CO),  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  10.150,40  (IVA E  ONERI 
INCLUSI)  CIG:  ZC921DACED;  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROVE  DI 
CARICO SU PIASTRA ALLO STUDIO GEO.LOGO DEL GEOLOGO MARCO 
CINOTTI DI BUSTO ARSIZIO (VA),PER UN IMPORTO DI EURO 2.737,18 (IVA 
E  ONERI  INCLUSI)  CIG:  Z7421DAD8C;  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA ALLA 
DITTA  ENEL  SOLE  SPA  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  43.310,00  (IVA 
INCLUSA)CIG:  Z4721DAE2A;  AFFIDAMENTO  INTERVENTO  DI  VIDEO 
ISPEZIONE E SPURGO TUBATURA ALLA DITTA G. FUMAGALLI DI VILLA 
GUARDIA (CO),PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  939,40  (IVA INCLUSA)CIG: 
Z5921DAF18 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA 

-      la deliberazione del Presidente n. 126 del 13.12.2016 di riapprovazione del progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto indicato dell’importo complessivo di Euro 1.275.000,00;  
Atteso che:

-       Con determinazione dirigenziale n. 299/2017 in data 19/04/2017 venivano aggiudicati i 

lavori avventi ad oggetto: “S.P. 19 di Gironico e Cassina Rizzardi. Varianti della S.P. 19 

agli abitati di Montano e di Lucino. Variante di Montano” all’operatore economico 

RIGAMONTI SPA, con sede in via Vittor Pisani n. 20, 20124 MILANO – P.I. 00414570143 - 

con il ribasso offerto del 16,71% sull’importo posto a base di gara di € 886.830,00 

corrispondenti all’importo di € 738.640,71 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 

18.170,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 756.810,71 (oltre IVA);

Dato atto che il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d’asta risultava così 

modificato:

Copia informatica per consultazione



descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta € 886 830,00 € 738.640,71

Importo per la sicurezza € 18.170,00 €   18.170,00

Importo complessivo dei lavori in 
appalto € 905 000,00 € 756.810,71

  
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
  
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 199 100,00 €. 166.498,36

Indennità occupazione temporanea 
aree private € 15 600,00 € 15 600,00

Spostamento o modifica impianti Enel 
e Telecom € 6 000,00 € 6 000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 
113 - D.Lgs 50/2016 € 18 100,00 18.100,00
Per fornitura di barriere antirumore ed 
imprevisti € 35 068,66 € 35 068,66

Spese prove di laboratorio e sui 
materiali da costruzione, oneri 
compresi € 1 100,00 € 1 100,00
Per realizzazione dell'impianto di 
pubblica illuminazione € 43 000,00 € 43 000,00

Per tassa ANAC € 375,00 € 375,00

Per spese di pubblicazione bandi gara € 2 000,00 € 2 000,00
Spese tecniche inerenti il 
coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva € 15 000,00 € 15 000,00

Per spese tecniche di progettazione 
Esecutiva (già liquidate) € 34 656,34 € 34 656,34

Economie da ribasso €180.790,93

Totale somme a disposizione € 370 000,00 € 518.189,29

 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1 .275 000,00 € 1 .275 000,00

-     con Determina dirigenziale n. 707/2017 veniva richiesta una ulteriore modifica del quadro 

economico al fine di procedere all’affidamento ad un tecnico esterno dell’incarico di 

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, comprendente nonché il servizio per le prove sui 

materiali e le prove di carico su piastra, procedendo nel seguente modo: 

descrizione QUADRO VARIAZIONI QUADRO ECONOMICO 

Copia informatica per consultazione



ECONOMICO 
PRECEDENTE

ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI    

Importo dei lavori a base d'asta € 738.640,71  € 738.640,71

Importo per la sicurezza €   18.170,00  €   18.170,00
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 756.810,71  € 756.810,71

    
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE    
Per I.V.A. - 22% sull'importo 
dei lavori €. 166.498,36  €. 166.498,36

Indennità occupazione 
temporanea aree private € 15 600,00  € 15 600,00

Spostamento o modifica 
impianti Enel e Telecom € 6 000,00  € 6 000,00

Incentivi per funzioni tecniche- 
ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 18.100,00  18.100,00
Per fornitura di barriere 
antirumore ed imprevisti € 35 068,66  € 35 068,66

Spese prove di laboratorio e sui 
materiali da costruzione, oneri 
compresi € 1 100,00 + 7.900,00 € 9.000,00
Per realizzazione dell'impianto 
di pubblica illuminazione € 43 000,00  € 43 000,00

Per tassa ANAC € 375,00  € 375,00
Per spese di pubblicazione 
bandi gara € 2 000,00  € 2 000,00
Spese tecniche inerenti il 
coordinamento della sicurezza 
in fase esecutiva € 15 000,00  € 15 000,00

Per spese tecniche di 
progettazione Esecutiva (già 
liquidate) € 34 656,34  € 34 656,34

Economie da ribasso €180.790,93 - 7.900,00 €. 172.890,93

Totale somme a disposizione € 518.189,29  € 518.189,29

    
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 1 .275 000,00  € 1 .275 000,00

 

Atteso che:

 con rapporto n.44662 in data 27/11/2017, il RUP Ing. Giuseppe Marra ha comunicato 

che sono state espletate sulla piattaforma SINTEL le procedure per l’acquisizione di 

preventivi per l’affidamento dell’incarico di CSE (ID PROCEDURA 90197070), e per 

l’affidamento dell’incarico relativo al Servizio di prove di carico su piastra, (ID 

PROCEDURA 90918987), allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

Copia informatica per consultazione



·         - con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del Dlgs 50/2016:

·         l’affidamento dell’incarico per CSE  all’ Ing. Davide Sergeant, ( C.F. 
SRGDVD87C07B639S), con sede in via Vicenza, Cantù (CO), con il prezzo offerto di €. 
8.000,00 oltre a contributi previdenziali (4%), ed IVA (22%), e quindi per un importo lordo 
totale di €. 10.150,40 CIG: ZC921DACED;

·         l’affidamento del Servizio di prove di carico su piastra allo Studio Geo.logo del 
geologo Marco Cinotto ( P.I. 02767940121), con sede in via Col di Lana, 3 a Busto 
Arsizio (VA), con il prezzo offerto di  €. 2.199,60 per l’esecuzione di n.12 prove su piastra in 
quattro uscite differenti e quattro campionamenti di terreno, oltre a contributi previdenziali 
(4%), ed IVA (22%), e quindi per un importo lordo totale di €. 2.737.18 CIG: 

Z7421DAD8C ; 

·         Atteso inoltre che i due professionisti hanno trasmesso schema di disciplinare 
d’incarico inerente i servizi sopra descritti;

·         Vista l'autocertificazione prodotta dal professionista Ing. Davide Sergeant che 
attesta la regolarità dei versamenti contributivi;

·         Vista l'autocertificazione prodotta dal Geologo Marco Cinotti che attesta la 
regolarità dei versamenti contributivi;

·         Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed 

esaustiva ;

Visto

-      Il rapporto n. 44659 in data 28/11/2017, con il quale il RUP, segnalava l’esigenza di 

procedere con una nuova variazione del quadro economico di progetto, in merito ai lavori 

previsti, per la riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica al fine di adeguarlo al 

nuovo assetto viabilistico, nonché alle lavorazioni previste per l’adeguamento dei sottoservizi;

Con il medesimo rapporto, quindi ha proposto:

o    di affidare alla Società   ENEL SOLE SPA, i lavori di realizzazione della nuova 
illuminazione considerato che la stessa società ha in gestione e manutenzione, in convenzione 
con il comune di Montano Lucino, la totalità degli impianti di illuminazione pubblica, per il 
prezzo offerto di €.35.500,00, e quindi per un importo di    €  . 43.310,00 IVA inclusa CIG: 
Z4721DAE2A;

o    di affidare, inoltre, alla Ditta G. Fumagalli di Villa Guardia (CO), l’intervento di video 
ispezione ed eventuale spurgo della tubazione il cls esistente, da utilizzare per il 
convogliamento delle acque meteoriche da raccogliere sulla piattaforma stradale in progetto, 
per un importo di €. 770,00, e quindi per €  . 939,40 IVA inclusa CIG: Z5921DAF18;

 

-      di modificare il quadro economico di progetto come sotto indicato:

 

Copia informatica per consultazione



descrizione QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONI QUADRO ECONOMICO 
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI    
Importo dei lavori a base 
d'asta € 738.640,71  € 738.640,71

Importo per la sicurezza €   18.170,00  €   18.170,00

Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 756.810,71  € 756.810,71

    
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE    
Per I.V.A. - 22% sull'importo 
dei lavori €. 166.498,36  €. 166.498,36
Indennità occupazione 
temporanea aree private € 15 600,00  € 15 600,00
Spostamento o modifica 
impianti Enel e Telecom € 6 000,00  € 6 000,00
Incentivi per funzioni tecniche- 
ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 18.100,00  18.100,00
Per fornitura di barriere 
antirumore ed imprevisti € 35 068,66  € 35 068,66
Spese prove di laboratorio e sui 
materiali da costruzione, oneri 
compresi € 9.000,00 -6.262,82 €.2.737,18

Per realizzazione dell'impianto 
di pubblica illuminazione € 43 000,00 + 310,00 € 43 310,00

Per tassa ANAC € 375,00 € 375,00

Per spese di pubblicazione 
bandi gara € 2 000,00 € 2 000,00

Spese tecniche inerenti il 
coordinamento della sicurezza 
in fase esecutiva € 15 000,00 -4.849,60 € 10 150,40
Per spese tecniche di 
progettazione Esecutiva (già 
liquidate) € 34 656,34 € 34 656,34

Spese per video ispezione 
tubazione di scarico esistente € 0,00 +939,40 €939,40

Economie da ribasso €. 172.890,93 +9.863,02 €. 182.753,95

Totale somme a disposizione € 518.189,29  € 518.189,29

    
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 1 .275 000,00  € 1 .275 000,00

Dato atto che:

·          l’importo dell’incarico pari a lordi €  . 10.150,40, per CSE  all’ Ing. Davide 
Sergeant CIG: ZC921DACED, trova stanziamento alla voce del quadro economico “Spese 
tecniche inerenti il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva”;

Copia informatica per consultazione



·         l’importo dell’incarico pari a lordi €  . 2.737.18, per Servizio di prove di carico su 
piastra allo Studio Geo.logo del Geologo Marco Cinotti CIG: Z7421DAD8C trova 
stanziamento alla voce del quadro economico “Spese prove di laboratorio e sui materiali da 
costruzione, oneri compresi”;

·         l’importo dell’incarico pari a lordi €  . 43.310,00 per lavori di realizzazione della nuova 
illuminazione da affidare a ENEL SOLE SPA CIG: Z4721DAE2A,  trova stanziamento alla 
voce del quadro economico “Per realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione”, come da 
contestuale riassestamento;

·      l’importo dell’incarico pari a lordi €  . 939,40  per l’intervento di video ispezione ed 
eventuale spurgo della tubazione il cls esistente da affidare alla Ditta G. Fumagalli CIG: 

Z5921DAF18,  trova stanziamento alla voce del quadro economico “Spese per video ispezione 
tubazione di scarico esistente”, come da contestuale riassestamento;

-  copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei Conti 2020109 cap. 
24851/0 come di seguito evidenziato:

 - €  . 10.150,40 – incarico CSE – Ing. D. Sergeant CIG: ZC921DACED - 
imp.2234/2016 sub.imp. 491/2016, e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2018;

- €  . 2.737.18, - Servizio di prove di carico su piastra -Studio Geo.logo del Geologo 
Marco Cinotti CIG: Z7421DAD8C - imp.862/2017, sub.imp.   /2018, e che la stessa sarà 
esigibile nell’anno 2018;

- €. 43.310,00 lavori realizzazione nuova illuminazione-ENEL SOLE SPA- CIG: 
Z4721DAE2A, imp.2234/2016 sub.imp. 491/2016, e che la stessa sarà esigibile nell’anno 
2018;

- €. 939,40  intervento di video ispezione e spurgo tubazione-Ditta G. Fumagalli CIG: 
Z5921DAF18 , imp. 862/2017 sub. Imp.    /2018, e che la stessa sarà esigibile nell’anno 
2018;

- gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati assunti a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

 Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 

- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;

- le Linee Guida ANAC n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 
14.09.2016;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017; 

•  la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

• la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la 

proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio 

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di approvare l’assestamento del quadro economico dei lavori avventi ad oggetto: “S.P. 

19 di Gironico e Cassina Rizzardi. Varianti della S.P. 19 agli abitati di Montano e di 

Lucino. Variante di Montano” CUP G86G12000130005, a seguito di richiesta del RUP 

Ing. Giuseppe Marra, come indicato nelle premesse; 

 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, l’incarico di CSE   

all’Ing. Davide Sergeant di Cantù (CO),per un importo lordo totale di €. 10.150,40 
(ID PROCEDURA SINTEL 90197070) CIG: ZC921DACED; 

 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, l’incarico relativo al 
servizio di   prove di carico su piastra   allo Studio Geo.logo del geologo Marco Cinotti di 

Busto Arsizio (VA), per un importo lordo totale di €. 2.737.18 (ID PROCEDURA 

SINTEL 90918987) CIG: Z7421DAD8C; 
 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, alla Società ENEL 
SOLE SPA, i   lavori di realizzazione della nuova illuminazione per un importo di    €  . 

43.310,00 IVA inclusa CIG: Z4721DAE2A; 
 

5. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, alla Ditta G. 
Fumagalli di Villa Guardia (CO), l’intervento di video ispezione ed eventuale 
spurgo della tubazione il cls esistente, per €  . 939,40 IVA inclusa CIG: 
Z5921DAF18;  

 
6. di impegnare gli importi degli affidamenti di cui sopra, alla Missione 10 Programma 5 

codice piano dei Conti 2020109 cap. 24851/0 come di seguito evidenziato:

- €  . 10.150,40 – incarico CSE – Ing. D. Sergeant- CIG: ZC921DACED 
imp.2234/2016 sub.imp. 491/2016, e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2018;

- €  . 2.737.18, - Servizio di prove di carico su piastra -Studio Geo.logo del 
geologo Marco Cinotti CIG: Z7421DAD8C - imp.862/2017, sub.imp.   /2018, e che l
a stessa sarà esigibile nell’anno 2018;

- €. 43.310,00 lavori realizzazione nuova illuminazione-ENEL SOLE SPA - CIG: 
Z4721DAE2A, imp.2234/2016 sub.imp. 491/2016, e che la stessa sarà esigibile 
nell’anno 2018;

- €. 939,40  intervento di video ispezione e spurgo tubazione-Ditta G. Fumagalli - 
CIG: Z5921DAF18, imp. 862/2017 sub. Imp.    /2018, e che la stessa sarà esigibile 
nell’anno 2018;

 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di 

competenza. 

Copia informatica per consultazione



Lì, 29/01/2018 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 74 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: S.P. 19 DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI. VARIANTE DI MONTANO. CUP 
G86G12000130005. VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CSE ING.DAVIDE SERGEANT DI CANTU (CO), PER UN 
IMPORTO DI EURO 10.150,40 (IVA E ONERI INCLUSI) CIG: ZC921DACED; 
AFFIDAMENTO INCARICO PROVE DI CARICO SU PIASTRA ALLO STUDIO GEO.LOGO 
DEL GEOLOGO MARCO CINOTTI DI BUSTO ARSIZIO (VA),PER UN IMPORTO DI EURO 
2.737,18 (IVA E ONERI INCLUSI) CIG: Z7421DAD8C; AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALLA DITTA ENEL 
SOLE SPA PER UN IMPORTO DI EURO 43.310,00 (IVA INCLUSA)CIG: Z4721DAE2A; 
AFFIDAMENTO INTERVENTO DI VIDEO ISPEZIONE E SPURGO TUBATURA ALLA DITTA 
G. FUMAGALLI DI VILLA GUARDIA (CO),PER UN IMPORTO DI EURO 939,40 (IVA 
INCLUSA)CIG: Z5921DAF18 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.24851 impegni diversi
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/01/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


